



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – SEAS
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA
DIRETORIA DE RECUPERAÇÃO AMBIENTAL - DIRRAM

PROJETO EXECUTIVO DE URBANIZAÇÃO NO RIO RONCADOR, EM DUQUE DE CAXIAS

ANEXO 05

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SEM DESONERAÇÃO

FATOR K (%): 246,25% Taxa TRDE (%): 125,00%

10 = 08/2023

CUSTO DIRETO DE SALÁRIOS (CD _{sal})	R\$	178.752,30
K (CD _{sal} x (Fator K - 1))	R\$	261.425,24
DEMAIS CUSTOS DIRETOS (DD)	R\$	57.926,85
TRDE (DD x (Taxa TRDE - 1))	R\$	14.481,71
CUSTO DIRETO (CD = CD _{sal} + DD)	R\$	236.679,15
BDI (K + TRDE)	R\$	275.906,95
CUSTO GLOBAL (CD + BDI)	R\$	512.586,10

ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO ONERADO	REFERÊNCIA	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	UNITÁRIO CORRIGIDO	CUSTO DIRETO TOTAL
01	PLANO DE TRABALHO E PROGRAMAÇÃO DAS ATIVIDADES							R\$ 13.087,37
01.01	PLANO DE TRABALHO							R\$ 13.087,37
01.01.01	EQUIPE DE PLANEJAMENTO							R\$ 13.087,37
01.01.01.01	MAO-DE-OBRA DE ARQUITETO OU ENGENHEIRO PLENO, PARA SERVICOS DE CONSULTORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA, INCLUSIVE ENCARGOSSOCIAIS	01.050.0715-0	EMOP	MES	0,50	R\$ 32.658,56	R\$ 18.451,16	R\$ 9.225,58
01.01.01.02	VEICULO DE PASSEIO, 5 PASSAGEIROS, 4 PORTAS, MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1,6 LITROS, COM AR CONDICIONADO, DIRECAO HIDRAULICA E VIDROS DIANTEIROS ELETRICOS, EXCLUSIVE MOTORISTA	19.004.0037-2	EMOP	H	61,60	R\$ 58,05	R\$ 58,05	R\$ 3.575,88
01.01.01.03	VEICULO DE PASSEIO, 5 PASSAGEIROS, 4 PORTAS, MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1,6 LITROS, COM AR CONDICIONADO, DIRECAO HIDRAULICA E VIDRO DIANTEIROS ELETRICOS, EXCLUSIVE MOTORISTA	19.004.0037-4	EMOP	H	26,40	R\$ 10,83	R\$ 10,83	R\$ 285,91
02	PROJETOS EXECUTIVOS							R\$ 223.591,78
02.01	PROJETO DE LOCAÇÃO E TERRAPLANAGEM							R\$ 30.081,54
02.01.01	PROJETO DE LOCAÇÃO E TERRAPLANAGEM							R\$ 30.081,54
02.01.01.01	MAO-DE-OBRA DE ARQUITETO OU ENGENHEIRO PLENO, PARA SERVICOS DE CONSULTORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA, INCLUSIVE ENCARGOSSOCIAIS	01.050.0715-0	EMOP	MES	1,00	R\$ 32.658,56	R\$ 18.451,16	R\$ 18.451,16
02.01.01.02	MAO-DE-OBRA DE DESENHISTA CADISTA PLENO, PARA SERVICOS DE CONSULTORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	01.050.0718-0	EMOP	MES	1,00	R\$ 6.915,04	R\$ 3.906,80	R\$ 3.906,80
02.01.01.03	VEICULO DE PASSEIO, 5 PASSAGEIROS, 4 PORTAS, MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1,6 LITROS, COM AR CONDICIONADO, DIRECAO HIDRAULICA E VIDROS DIANTEIROS ELETRICOS, EXCLUSIVE MOTORISTA	19.004.0037-2	EMOP	H	123,20	R\$ 58,05	R\$ 58,05	R\$ 7.151,76
02.01.01.04	VEICULO DE PASSEIO, 5 PASSAGEIROS, 4 PORTAS, MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1,6 LITROS, COM AR CONDICIONADO, DIRECAO HIDRAULICA E VIDRO DIANTEIROS ELETRICOS, EXCLUSIVE MOTORISTA	19.004.0037-4	EMOP	H	52,80	R\$ 10,83	R\$ 10,83	R\$ 571,82
02.02	PROJETO DE REDE COLETORA DE ESGOTO							R\$ 30.081,54
02.02.01	PROJETO DE REDE COLETORA DE ESGOTO							R\$ 30.081,54
02.02.01.01	MAO-DE-OBRA DE ARQUITETO OU ENGENHEIRO PLENO, PARA SERVICOS DE CONSULTORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA, INCLUSIVE ENCARGOSSOCIAIS	01.050.0715-0	EMOP	MES	1,00	R\$ 32.658,56	R\$ 18.451,16	R\$ 18.451,16
02.02.01.02	MAO-DE-OBRA DE DESENHISTA CADISTA PLENO, PARA SERVICOS DE CONSULTORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	01.050.0718-0	EMOP	MES	1,00	R\$ 6.915,04	R\$ 3.906,80	R\$ 3.906,80
02.02.01.03	VEICULO DE PASSEIO, 5 PASSAGEIROS, 4 PORTAS, MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1,6 LITROS, COM AR CONDICIONADO, DIRECAO HIDRAULICA E VIDROS DIANTEIROS ELETRICOS, EXCLUSIVE MOTORISTA	19.004.0037-2	EMOP	H	123,20	R\$ 58,05	R\$ 58,05	R\$ 7.151,76
02.02.01.04	VEICULO DE PASSEIO, 5 PASSAGEIROS, 4 PORTAS, MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1,6 LITROS, COM AR CONDICIONADO, DIRECAO HIDRAULICA E VIDRO DIANTEIROS ELETRICOS, EXCLUSIVE MOTORISTA	19.004.0037-4	EMOP	H	52,80	R\$ 10,83	R\$ 10,83	R\$ 571,82
02.03	PROJETOS DE URBANIZAÇÃO/PAISAGISMO							R\$ 163.428,70
02.03.01	PROJETO DE MOBILIÁRIO URBANO							R\$ 32.685,74
02.03.01.01	MAO-DE-OBRA DE ARQUITETO OU ENGENHEIRO PLENO, PARA SERVICOS DE CONSULTORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA, INCLUSIVE ENCARGOSSOCIAIS	01.050.0715-0	EMOP	MES	1,00	R\$ 32.658,56	R\$ 18.451,16	R\$ 18.451,16
02.03.01.02	MAO-DE-OBRA DE PROJETISTA CADISTA PLENO, PARA SERVICOS DE CONSULTORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	01.050.0721-0	EMOP	MES	1,00	R\$ 11.524,48	R\$ 6.511,01	R\$ 6.511,00
02.03.01.03	VEICULO DE PASSEIO, 5 PASSAGEIROS, 4 PORTAS, MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1,6 LITROS, COM AR CONDICIONADO, DIRECAO HIDRAULICA E VIDROS DIANTEIROS ELETRICOS, EXCLUSIVE MOTORISTA	19.004.0037-2	EMOP	H	123,20	R\$ 58,05	R\$ 58,05	R\$ 7.151,76
02.03.01.04	VEICULO DE PASSEIO, 5 PASSAGEIROS, 4 PORTAS, MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1,6 LITROS, COM AR CONDICIONADO, DIRECAO HIDRAULICA E VIDRO DIANTEIROS ELETRICOS, EXCLUSIVE MOTORISTA	19.004.0037-4	EMOP	H	52,80	R\$ 10,83	R\$ 10,83	R\$ 571,82
02.03.02	PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO							R\$ 49.028,61
02.03.02.01	MAO-DE-OBRA DE ARQUITETO OU ENGENHEIRO PLENO, PARA SERVICOS DE CONSULTORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA, INCLUSIVE ENCARGOSSOCIAIS	01.050.0715-0	EMOP	MES	1,50	R\$ 32.658,56	R\$ 18.451,16	R\$ 27.676,74

ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO ONERADO	REFERÊNCIA	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	UNITÁRIO CORRIGIDO	CUSTO DIRETO TOTAL
02.03.02.02	MAO-DE-OBRA DE PROJETISTA CADISTA PLENO,PARA SERVICOS DE CONSULTORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	01.050.0721-0	EMOP	MES	1,50	R\$ 11.524,48	R\$ 6.511,01	R\$ 9.766,50
02.03.02.03	VEICULO DE PASSEIO,5 PASSAGEIROS,4 PORTAS,MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL)DE 1,6 LITROS,COM AR CONDICIONADO,DIRECAO HIDRAULICA E VIDROS DIANTEIROS ELETRICOS,EXCLUSIVE MOTORISTA	19.004.0037-2	EMOP	H	184,80	R\$ 58,05	R\$ 58,05	R\$ 10.727,64
02.03.02.04	VEICULO DE PASSEIO,5 PASSAGEIROS,4 PORTAS,MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL)DE 1,6 LITROS,COM AR CONDICIONADO,DIRECAO HIDRAULICA E VIDRO DIANTEIROS ELETRICOS,EXCLUSIVE MOTORISTA	19.004.0037-4	EMOP	H	79,20	R\$ 10,83	R\$ 10,83	R\$ 857,73
02.03.03	PROJETO DE PAISAGISMO							R\$ 32.685,74
02.03.03.01	MAO-DE-OBRA DE ARQUITETO OU ENGENHEIRO PLENO,PARA SERVICOS DE CONSULTORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA,INCLUSIVE ENCARGOSSOCIAIS	01.050.0715-0	EMOP	MES	1,00	R\$ 32.658,56	R\$ 18.451,16	R\$ 18.451,16
02.03.03.02	MAO-DE-OBRA DE PROJETISTA CADISTA PLENO,PARA SERVICOS DE CONSULTORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	01.050.0721-0	EMOP	MES	1,00	R\$ 11.524,48	R\$ 6.511,01	R\$ 6.511,00
02.03.03.03	VEICULO DE PASSEIO,5 PASSAGEIROS,4 PORTAS,MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL)DE 1,6 LITROS,COM AR CONDICIONADO,DIRECAO HIDRAULICA E VIDROS DIANTEIROS ELETRICOS,EXCLUSIVE MOTORISTA	19.004.0037-2	EMOP	H	123,20	R\$ 58,05	R\$ 58,05	R\$ 7.151,76
02.03.03.04	VEICULO DE PASSEIO,5 PASSAGEIROS,4 PORTAS,MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL)DE 1,6 LITROS,COM AR CONDICIONADO,DIRECAO HIDRAULICA E VIDRO DIANTEIROS ELETRICOS,EXCLUSIVE MOTORISTA	19.004.0037-4	EMOP	H	52,80	R\$ 10,83	R\$ 10,83	R\$ 571,82
02.03.04	PROJETO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA							R\$ 32.685,74
02.03.04.01	MAO-DE-OBRA DE ARQUITETO OU ENGENHEIRO PLENO,PARA SERVICOS DE CONSULTORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA,INCLUSIVE ENCARGOSSOCIAIS	01.050.0715-0	EMOP	MES	1,00	R\$ 32.658,56	R\$ 18.451,16	R\$ 18.451,16
02.03.04.02	MAO-DE-OBRA DE PROJETISTA CADISTA PLENO,PARA SERVICOS DE CONSULTORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	01.050.0721-0	EMOP	MES	1,00	R\$ 11.524,48	R\$ 6.511,01	R\$ 6.511,00
02.03.04.03	VEICULO DE PASSEIO,5 PASSAGEIROS,4 PORTAS,MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL)DE 1,6 LITROS,COM AR CONDICIONADO,DIRECAO HIDRAULICA E VIDROS DIANTEIROS ELETRICOS,EXCLUSIVE MOTORISTA	19.004.0037-2	EMOP	H	123,20	R\$ 58,05	R\$ 58,05	R\$ 7.151,76
02.03.04.04	VEICULO DE PASSEIO,5 PASSAGEIROS,4 PORTAS,MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL)DE 1,6 LITROS,COM AR CONDICIONADO,DIRECAO HIDRAULICA E VIDRO DIANTEIROS ELETRICOS,EXCLUSIVE MOTORISTA	19.004.0037-4	EMOP	H	52,80	R\$ 10,83	R\$ 10,83	R\$ 571,82
02.03.05	PROJETO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL							R\$ 16.342,87
02.03.05.01	MAO-DE-OBRA DE ARQUITETO OU ENGENHEIRO PLENO,PARA SERVICOS DE CONSULTORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA,INCLUSIVE ENCARGOSSOCIAIS	01.050.0715-0	EMOP	MES	0,50	R\$ 32.658,56	R\$ 18.451,16	R\$ 9.225,58
02.03.05.02	MAO-DE-OBRA DE PROJETISTA CADISTA PLENO,PARA SERVICOS DE CONSULTORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA,INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	01.050.0721-0	EMOP	MES	0,50	R\$ 11.524,48	R\$ 6.511,01	R\$ 3.255,50
02.03.05.03	VEICULO DE PASSEIO,5 PASSAGEIROS,4 PORTAS,MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL)DE 1,6 LITROS,COM AR CONDICIONADO,DIRECAO HIDRAULICA E VIDROS DIANTEIROS ELETRICOS,EXCLUSIVE MOTORISTA	19.004.0037-2	EMOP	H	61,60	R\$ 58,05	R\$ 58,05	R\$ 3.575,88
02.03.05.04	VEICULO DE PASSEIO,5 PASSAGEIROS,4 PORTAS,MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL)DE 1,6 LITROS,COM AR CONDICIONADO,DIRECAO HIDRAULICA E VIDRO DIANTEIROS ELETRICOS,EXCLUSIVE MOTORISTA	19.004.0037-4	EMOP	H	26,40	R\$ 10,83	R\$ 10,83	R\$ 285,91
Total Geral								R\$ 236.679,15



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – SEAS
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA
DIRETORIA DE RECUPERAÇÃO AMBIENTAL - DIRRAM

PROJETO EXECUTIVO DE URBANIZAÇÃO NO RIO RONCADOR, EM DUQUE DE CAXIAS

ANEXO 05

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA COM DESONERAÇÃO

FATOR K (%): 226,61% Taxa TRDE (%): 131,61%

10 = 08/2023

CUSTO DIRETO DE SALÁRIOS (CD _{sal})	R\$	180.152,43
K (CD _{sal} x (Fator K - 1))	R\$	228.083,56
DEMAIS CUSTOS DIRETOS (DD)	R\$	57.926,85
TRDE (DD x (Taxa TRDE -1))	R\$	18.310,60
CUSTO DIRETO (CD = CD _{sal} + DD)	R\$	238.079,28
BDI (K + TRDE)	R\$	246.394,16
CUSTO GLOBAL (CD + BDI)	R\$	484.473,44

ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO DESONERADO	REFERÊNCIA	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	UNITÁRIO CORRIGIDO	CUSTO DIRETO TOTAL
01	PLANO DE TRABALHO E PROGRAMAÇÃO DAS ATIVIDADES							R\$ 13.159,67
01.01	PLANO DE TRABALHO							R\$ 13.159,67
01.01.01	EQUIPE DE PLANEJAMENTO							R\$ 13.159,67
01.01.01.01	MAO-DE-OBRA DE ARQUITETO OU ENGENHEIRO PLENO, PARA SERVICOS DE CONSULTORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA, INCLUSIVE ENCARGOSSOCIAIS	01.050.0715-A	EMOP	MES	0,50	R\$ 28.299,04	R\$ 18.595,77	R\$ 9.297,88
01.01.01.02	VEICULO DE PASSEIO, 5 PASSAGEIROS, 4 PORTAS, MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1,6 LITROS, COM AR CONDICIONADO, DIRECAO HIDRAULICA E VIDROS DIANTEIROS ELETRICOS, EXCLUSIVE MOTORISTA	19.004.0037-C	EMOP	H	61,60	R\$ 58,05	R\$ 58,05	R\$ 3.575,88
01.01.01.03	VEICULO DE PASSEIO, 5 PASSAGEIROS, 4 PORTAS, MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1,6 LITROS, COM AR CONDICIONADO, DIRECAO HIDRAULICA E VIDRO DIANTEIROS ELETRICOS, EXCLUSIVE MOTORISTA	19.004.0037-E	EMOP	H	26,40	R\$ 10,83	R\$ 10,83	R\$ 285,91
02	PROJETOS EXECUTIVOS							R\$ 224.919,61
02.01	PROJETO DE LOCAÇÃO E TERRAPLANAGEM							R\$ 30.256,15
02.01.01	PROJETO DE LOCAÇÃO E TERRAPLANAGEM							R\$ 30.256,15
02.01.01.01	MAO-DE-OBRA DE ARQUITETO OU ENGENHEIRO PLENO, PARA SERVICOS DE CONSULTORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA, INCLUSIVE ENCARGOSSOCIAIS	01.050.0715-A	EMOP	MES	1,00	R\$ 28.299,04	R\$ 18.595,77	R\$ 18.595,76
02.01.01.02	MAO-DE-OBRA DE DESENHISTA CADISTA PLENO, PARA SERVICOS DE CONSULTORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	01.050.0718-A	EMOP	MES	1,00	R\$ 5.991,04	R\$ 3.936,81	R\$ 3.936,81
02.01.01.03	VEICULO DE PASSEIO, 5 PASSAGEIROS, 4 PORTAS, MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1,6 LITROS, COM AR CONDICIONADO, DIRECAO HIDRAULICA E VIDROS DIANTEIROS ELETRICOS, EXCLUSIVE MOTORISTA	19.004.0037-C	EMOP	H	123,20	R\$ 58,05	R\$ 58,05	R\$ 7.151,76
02.01.01.04	VEICULO DE PASSEIO, 5 PASSAGEIROS, 4 PORTAS, MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1,6 LITROS, COM AR CONDICIONADO, DIRECAO HIDRAULICA E VIDRO DIANTEIROS ELETRICOS, EXCLUSIVE MOTORISTA	19.004.0037-E	EMOP	H	52,80	R\$ 10,83	R\$ 10,83	R\$ 571,82
02.02	PROJETO DE REDE COLETORA DE ESGOTO							R\$ 30.256,15
02.02.01	PROJETO DE REDE COLETORA DE ESGOTO							R\$ 30.256,15
02.02.01.01	MAO-DE-OBRA DE ARQUITETO OU ENGENHEIRO PLENO, PARA SERVICOS DE CONSULTORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA, INCLUSIVE ENCARGOSSOCIAIS	01.050.0715-A	EMOP	MES	1,00	R\$ 28.299,04	R\$ 18.595,77	R\$ 18.595,76
02.02.01.02	MAO-DE-OBRA DE DESENHISTA CADISTA PLENO, PARA SERVICOS DE CONSULTORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	01.050.0718-A	EMOP	MES	1,00	R\$ 5.991,04	R\$ 3.936,81	R\$ 3.936,81
02.02.01.03	VEICULO DE PASSEIO, 5 PASSAGEIROS, 4 PORTAS, MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1,6 LITROS, COM AR CONDICIONADO, DIRECAO HIDRAULICA E VIDROS DIANTEIROS ELETRICOS, EXCLUSIVE MOTORISTA	19.004.0037-C	EMOP	H	123,20	R\$ 58,05	R\$ 58,05	R\$ 7.151,76
02.02.01.04	VEICULO DE PASSEIO, 5 PASSAGEIROS, 4 PORTAS, MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1,6 LITROS, COM AR CONDICIONADO, DIRECAO HIDRAULICA E VIDRO DIANTEIROS ELETRICOS, EXCLUSIVE MOTORISTA	19.004.0037-E	EMOP	H	52,80	R\$ 10,83	R\$ 10,83	R\$ 571,82
02.03	PROJETOS DE URBANIZAÇÃO/PAISAGISMO							R\$ 164.407,31
02.03.01	PROJETO DE MOBILIÁRIO URBANO							R\$ 32.881,46
02.03.01.01	MAO-DE-OBRA DE ARQUITETO OU ENGENHEIRO PLENO, PARA SERVICOS DE CONSULTORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA, INCLUSIVE ENCARGOSSOCIAIS	01.050.0715-A	EMOP	MES	1,00	R\$ 28.299,04	R\$ 18.595,77	R\$ 18.595,76
02.03.01.02	MAO-DE-OBRA DE PROJETISTA CADISTA PLENO, PARA SERVICOS DE CONSULTORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	01.050.0721-A	EMOP	MES	1,00	R\$ 9.986,24	R\$ 6.562,12	R\$ 6.562,12
02.03.01.03	VEICULO DE PASSEIO, 5 PASSAGEIROS, 4 PORTAS, MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1,6 LITROS, COM AR CONDICIONADO, DIRECAO HIDRAULICA E VIDROS DIANTEIROS ELETRICOS, EXCLUSIVE MOTORISTA	19.004.0037-C	EMOP	H	123,20	R\$ 58,05	R\$ 58,05	R\$ 7.151,76
02.03.01.04	VEICULO DE PASSEIO, 5 PASSAGEIROS, 4 PORTAS, MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1,6 LITROS, COM AR CONDICIONADO, DIRECAO HIDRAULICA E VIDRO DIANTEIROS ELETRICOS, EXCLUSIVE MOTORISTA	19.004.0037-E	EMOP	H	52,80	R\$ 10,83	R\$ 10,83	R\$ 571,82
02.03.02	PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO							R\$ 49.322,20
02.03.02.01	MAO-DE-OBRA DE ARQUITETO OU ENGENHEIRO PLENO, PARA SERVICOS DE CONSULTORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA, INCLUSIVE ENCARGOSSOCIAIS	01.050.0715-A	EMOP	MES	1,50	R\$ 28.299,04	R\$ 18.595,77	R\$ 27.893,65

